
Ministerstvo průmyslu a obchodu 11

Vládní programy ekonomické migrace v 
návaznosti na aktuální situaci, se zaměřením na 

Program kvalifikovaný zaměstnanec

Mgr. Lukáš Prokeš
zástupce vrchního ředitele sekce 

a ředitel odboru evropského a 
mezinárodního práva



Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

2

Vládní programy ekonomické migrace
Vysoce kvalifikovaní pracovníci ze všech třetích zemí (CZ-ISCO 1-3):

PROGRAM KLÍČOVÝ A VĚDECKÝ PERSONÁL pro investory, nově založené společnosti, start-upy, výzkumné organizace a technologické 
společnosti. 

Nejčastěji zařazované profese:  jednatelé, vývojáři softwaru a další IT profese, pracovníci v oblasti marketingu, inženýři ve výzkumu a 
vývoji, finanční poradci atd.

PROGRAM VYSOCE KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC pro společnosti zaměstnávající vysoce kvalifikované pracovníky z třetích zemí. 
Nejčastěji zařazované profese: IT profese, obchodní zástupci, lektoři, lékaři, zdravotní sestry, administrativní pracovníci atd. 
Nejčastěji zařazované zemědělské profese: technici agronomové, veterinární lékaři, technici a asistenti.

Vysoce kvalifikovaní pracovníci z vybraných zemí (CZ-ISCO 1-3):
PROGRAM DIGITÁLNÍ NOMÁD pro tzv. „digitální nomády“ - vysoce kvalifikované a špičkové pracovníky z oblasti IT.

 Určen zaměstnancům zahraničních společností a freelancerům (OSVČ).

Středně až nízko kvalifikovaní zaměstnanci z vybraných třetích zemí (CZ-ISCO 4-8):
PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC pro společnosti zaměstnávající středně až nízko kvalifikované pracovníky z  Ukrajiny, Srbska, 
Mongolska, Filipín, Běloruska, Černé Hory, Moldávie, Kazachstánu, Indie, Arménie, Gruzie a Severní Makedonie.  

Nejčastěji zařazované profese: montážní dělníci, zedníci, skladníci, řidiči, obsluha strojů, pomocní kuchaři atd.
Nejčastěji zařazované zemědělské profese: pěstitelé zemědělských plodin, pracovníci pro pěstění a ošetřování lesa, pracovníci v lesnictví, 
porážeči zvířat/bourači masa, obsluha strojů na balení, plnění a etiketování, obsluha strojů a zařízení na výrobu, zpracování, uchování 
potravin, pěstitelé a chovatelé, zpracovatelé ovoce a zeleniny, řidiči a obsluha zemědělských a lesnických strojů, chovatelé a 
ošetřovatelé, zpracovatelé masa a ryb. 

Program Mimořádné pracovní vízum pro státní příslušníky některých států pracující v zemědělství, potravinářství nebo lesnictví (v gesci MZe):
CZ-ISCO: 5-9 + CZ-NACE: 01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti; 02 Lesnictví a těžba dřeva; 10 Výroba 
potravinářských výrobků, nebo 11 Výroba nápojů.

                               

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-klicovy-a-vedecky-personal--248245/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-vysoce-kvalifikovany-zamestnanec--248246/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-digitalni-nomad--275277/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-kvalifikovany-zamestnanec--248247/
https://eagri.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-vztahy/ekonomicka-migrace/mimoradne-pracovni-vizum-pro-zemedelstvi/program-mimoradne-pracovni-vizum


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

3

Nová opatření a obnovení fungování programů pro občany Ukrajiny

Průběžně jsou přijímána opatření na podporu zaměstnávání kvalifikovaných cizinců - navyšování kvót, zrušení testu TP pro 
modré karty, prodloužení platnosti sezonních víz atd.
Dne 13. prosince 2023 vláda ČR schválila následující změny účinné k 1. lednu 2024: 

Obnovení pracovní migrace z Ukrajiny v rámci vládních programů. 
Otevření vládních programů občanům Ukrajiny, jež mohou legálně vycestovat ze země za prací nebo jsou držiteli 
dočasné ochrany v jiném členském státě EU.

Detailnější informace k nabírání žádostí na Ukrajině najdete zde.
Obnovení fungování programu Mimořádné pracovní vízum pro státní příslušníky některých států pracující v zemědělství, 
potravinářství nebo lesnictví

navýšení kvóty pro žádosti o mimořádná pracovní víza na 2 500 ročně + otevření programu občanům Ukrajiny, kteří 
mohou legálně vycestovat za prací. + rozšíření programu o další vybrané země: Bosna a Hercegovina, Gruzie, 
Moldavsko a Severní Makedonie.

Novela nařízení vlády č. 220/2019 Sb. (tzv. kvótové nařízení):
navýšení roční kvóty stanovené pro Filipíny (o 3 000 žádostí ročně) a Mongolsko (o 2 000 žádostí  ročně) s účinností od 1. 
ledna 2024 (kvótové nařízení z 1. července 2023);
přidělení kvóty pro GK Lvov ve výši 11 000 žádostí ročně s účinností od 1. ledna 2024;
navýšení roční kvóty stanovené pro Mongolsko o dalších 170 žádostí ročně s účinností od 1. ledna 2024;
navýšení roční kvóty stanovené pro Filipíny o dalších 5 000 žádostí ročně s účinností od 1. května 2024;
navýšení roční kvóty stanovené pro vybrané ZÚ o 1 750 žádostí ročně v rámci programů určených pro vysoce kvalifikované  
cizince. 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/upozorneni-zmeny-ve-vladnich-programech-ekonomicke-migrace---278737/
https://eagri.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-vztahy/ekonomicka-migrace/mimoradne-pracovni-vizum-pro-zemedelstvi/program-mimoradne-pracovni-vizum
https://eagri.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-vztahy/ekonomicka-migrace/mimoradne-pracovni-vizum-pro-zemedelstvi/program-mimoradne-pracovni-vizum


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

4

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC - KVÓTY
Roční kvóty pro zaměstnanecké karty pro jednotlivé země stanovené nařízením vlády č. 213/2023 Sb. jsou následující :

Bělorusko – 1 900 pracovníků (příjem žádostí o zařazení do programu pozastaven); 
Filipíny – 5 300 pracovníků (od 1. května 2024 10 300 žádostí ročně);
Indie – 600 pracovníků;
Kazachstán – 500 pracovníků;
Moldavsko – 1 500 pracovníků; 
Mongolsko – 3 170 pracovníků;
Srbsko a Černá Hora – 1 900 pracovníků;
Ukrajina – 12 100 (Kyjev 1 100/ Lvov 11 000);
Arménie – 550 pracovníků;
Gruzie – 600 pracovníků;
Severní Makedonie – 400 pracovníků.

Kvóty jsou rovnoměrně rozděleny do 12-ti měsíců. ZÚ nejsou oprávněny přijmout více žádostí, než jak je stanoveno nařízením vlády.
V únoru 2023 došlo k poměrnému rozdělení měsíční kapacity mezi jednotlivé garanty u nejvíce poptávaných zemí - Filipíny, Indie, Kazachstán a 
Mongolsko. Každý garant má garantovanou určitou část kvóty podle počtu zařazených a čekajících uchazečů. 
Aktuální stav kapacity – lze ověřit na webu MPO. 
Dne 11. března 2024 - přidání kapacity do systému. Další kapacita bude přidána v polovině dubna 2024. Pro více informací sledujte náš web.
Ukrajina – funguje nekonečná řada. 

Individuální žádosti podané účastníky zařazených - Hospodářskou komorou, Svazem průmyslu a dopravy, Konfederací zaměstnavatelských a 
podnikatelských svazů, Asociací malých a středních podniků a živnostníků nebo Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest – GK 
Lvov. 
Individuální žádosti podané účastníky zařazených - Agrární komorou, Potravinářskou komorou, Zemědělským svazem, Lesnicko-dřevařskou 
komorou nebo Asociací soukromého zemědělství – ZÚ Kyjev + GK Lvov. 
Hromadné žádosti – ZÚ Kyjev + GK Lvov. 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-kvalifikovany-zamestnanec--248247/


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

5

Společné podmínky pro zařazení do programů

VYBRANÝ ZAHRANIČNÍ ZAMĚSTNANEC   +    ŘÁDNĚ PODANÁ ŽÁDOST

 V případě prvního zařazení nutno doložit povinné přílohy (opětovně pak po uplynutí doby, po kterou byl zaměstnavatel do 
programu zařazen, tj. po uplynutí 1 roku). 

 Na účast v programech není právní nárok.
 Ke každému programu byl vytvořen postup krok za krokem, který obsahuje podrobný návod včetně upozornění na nejčastější chyby.



Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

6

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
PRO KOHO? 

Na straně zaměstnanců: 
Středně/nízko kvalifikované profese v CZ-ISCO 4-8.
Arménie, Bělorusko, Černá Hora, Filipíny, Gruzie, Indie, Kazachstán, Moldavsko, Mongolsko, Severní 
Makedonie, Srbsko a Ukrajina. 

Na straně zaměstnavatelů:
Subjekty působící alespoň 2 roky + alespoň poslední 2 roky reálně vyvíjí činnost.
Vypořádané závazky vůči státu (platba zdravotního a sociálního pojištění, daně).
Alespoň 6 zaměstnanců po dobu alespoň 3 po sobě jdoucích měsíců.
Mzdové náklady musí odpovídat vykazovanému počtu zaměstnanců. 

Mzdové  kritérium: mzda nebo plat v minimální výši 1,2 násobku zaručené mzdy (kontrolováno ze strany ÚP).

 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/aktualizace-_-pozastaveni-prijmu-zadosti-do-programu-ve-vztahu-k-ukrajine--rusku-a-belorusku-a-zadosti-o-vyjimky-pro-vstup-na-uzemi-cr--266096/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/aktualizace-_-pozastaveni-prijmu-zadosti-do-programu-ve-vztahu-k-ukrajine--rusku-a-belorusku-a-zadosti-o-vyjimky-pro-vstup-na-uzemi-cr--266096/


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

7

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
Další kritéria a podmínky:

Zveřejnění nabídky v centrální evidenci volných pracovních míst – ukončení testu trhu práce.
Neexistence pokut v období 2 let před podáním žádosti – pokuta vyšší než 100 tis. za nelegální práci; jakákoliv 
pokuta za zastřené zprostředkování zaměstnání; opakovaně pokuta vyšší než 100 tis. za porušení povinností 
kontrolovaných ÚP, SÚIP…
Zákaz provozování agenturního zaměstnávání žadatelem a zákaz personálního propojení s agenturou práce 
dočasně přidělující zaměstnance (nesmí existovat ani důvodné pochybnosti o tom, že se zaměstnavatel dopustí 
zastřeného zprostředkování zaměstnání).
Spolupráce s Centrem na podporu integrace cizinců v příslušném kraji - poskytovat součinnost při plnění 
povinnosti cizince absolvovat adaptačně-integrační kurz.
Povinnost absolvovat předodjezdovou informační přípravu - aktuálně se týká občanů Mongolska. 

50 a více uchazečů najednou - hromadná žádost (nutné předchozí schválení gestora a spolugestorů + doložení 
vyjádření starosty či primátora obce a čestné prohlášení o projednání záměru získat zahraniční zaměstnance se svými 
stávajícími zaměstnanci).  
Existuje možnost vyřazení z programu na 1 rok – porušení podmínek programu, účelové zneužívání, porušení anebo 
nepravdivé čestné prohlášení, ztráta schopnosti plnit podmínky programu, více než polovina žádostí o ZK neúplná, 
neumožnění nástupu do zaměstnání cizincům získaným prostřednictvím programu po jejich příjezdu, opakované 
ukončování pracovních poměrů v průběhu prvních 6 měsíců ve zjevně nepřiměřeném rozsahu atd.



Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

8

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
JAK ŽÁDAT?

Žádosti se zasílají jednotlivým garantům. Ti v případě splnění podmínek zařadí zaměstnavatele do Programu. 
Silná role garantů – mají možnost vyžádat si další dokumenty nezbytné pro posouzení žádosti, v případě nesplnění 
podmínek programu anebo v případě důvodných pochybností garant žádost nezařadí – na zařazení do programu není 
právní nárok! 
Formulář žádosti se dokládá se vždy (alespoň 1 uchazeč) + povinné přílohy k žádosti.

Tento formulář je platný pro všechny země kromě Ukrajiny. 

IČO Kontaktní osoba E-mail Telefon

E-mail garanta Datum  zařazení žádosti

Datum zařazení 
zaměstnavatele do 
Programu Typ pobytového titulu

Předpokládané 
místo podání žádosti 
o pobytový titul

Jméno Příjmení
Datum 
narození

Státní 
příslušnost Číslo pasu Telefon Adresa pro doručování CZ-ISCO Číslo volného prac. místa

Datum zveřejnění 
prac. místa na ÚP

Žádost o zařazení do Programu -vyberte zemi-

Zaměstnavatel

Garant

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-kvalifikovany-zamestnanec--248247/

Žádost

		Žádost o zařazení do Programu								-vyberte zemi-

		Zaměstnavatel										IČO		Kontaktní osoba		E-mail				Telefon

		Garant										E-mail garanta		Datum  zařazení žádosti		Datum zařazení zaměstnavatele do Programu		Typ pobytového titulu		Předpokládané místo podání žádosti o pobytový titul

		Jméno		Příjmení		Datum narození		Státní příslušnost		Číslo pasu		Telefon		Adresa pro doručování		CZ-ISCO		Číslo volného prac. místa		Datum zveřejnění prac. místa na ÚP







Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

9

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
JAK ŽÁDAT? – OBČANÉ UKRAJINY

Je nutné vyplnit způsob podání – osobně nebo neosobně.
Země aktuálního pobytu. 
Je nutné rovněž doložit čestné prohlášení o splnění podmínek. 

https://www.mpo.cz/assets/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/2023/12/Cestne-prohlaseni_UKrajina---PKZ_rev.docx


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

10

Vládní programy ekonomické migrace – srovnání výhod
SROVNÁVACÍ TABULKA VÝHOD POSKYTOVANÝCH ÚČASTNÍKŮM PROGRAMŮ 

PROGRAM KLÍČOVÝ A VĚDECKÝ PERSONÁL
PROGRAM VYSOCE KVALIFIKOVANÝ 
ZAMĚSTNANEC

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ 
ZAMĚSTNANEC

PROGRAM DIGITÁLNÍ NOMÁD

Teritoriální pokrytí Bez omezení Bez omezení Pouze vybrané země Pouze vybrané země

Zaručená možnost podání žádosti na ZÚ Ano Ano Ano
Ano

Podání žádosti s rodinnými příslušníky (RP) Ano Ano Ne
Ano

Adaptačně – integrační kurzy Ne (RP - ANO) Ne  (RP - ANO) Ano Ne

Vyřízení žádosti do 30 dnů Ano Ne Ne Vyřízení žádosti do 45 dnů

Test trhu práce

Ne

(pro zařazení  není potřeba, nicméně bez 
dokončení testu trhu práce nelze vydat 
pobytové oprávnění)

Ano Ano
Nevztahuje se

Písemné potvrzení nahrazující (pouze ZK a KVpZ. 
Nevztahuje se na RP) Nevztahuje se 

• doklad o zajištění ubytování Ano Ano Ne
• pracovní smlouvu Ano Ano Ne
• doklad o odborné způsobilosti Ano Ne Ne
• vysílací dopis (KVpZ) Ano Ano -
Možnost změny zaměstnavatele Bez omezení Po 6 měsících Po 6 měsících Nevztahuje se



Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

11

Vládní programy ekonomické migrace – nejčastější chyby
Formulář žádosti - zasílá se pouze ve formátu excelovské tabulky.

Vybrat správný formulář žádosti (vybrat správný program, zemi a vyplnit příslušný ZÚ).
Vybrat správný pobytový titul (musí odpovídat údajům u VPM).
Chyby v doručovací adrese uchazečů - kontakt na uchazeče, nikoliv na kontaktní osobu. 
Chyby v e-mailech kontaktních osob - kontaktní osoba je kontaktována ZÚ ohledně stanovení termínu. 

Povinné přílohy k žádosti
Čestná prohlášení musí být podepsaná statutárním orgánem nebo osobou k tomu zmocněnou.
Používat aktuální formuláře čestných prohlášení.

Údaje uvedené v nabídce VPM v centrální evidenci se musí shodovat jak s údaji uvedenými v žádosti o zařazení do programu, tak s údaji 
uvedenými v pracovní smlouvě nebo smlouvě o budoucí pracovní smlouvě.
Dodržování postupů dle znění programů

nelze nejdříve domluvit termín na ZÚ a poté žádat o zařazení do programu. 
v případě Programu kvalifikovaný zaměstnanec a Programu vysoce kvalifikovaný zaměstnanec

žádost do programu lze podat teprve až po ukončení testu trhu práce.
Stav správního řízení o vydání pobytového oprávnění

MPO (ani garant) není účastníkem řízení, nemůže proto ověřovat stav řízení! Lze ověřit zde po zadání čísla žádosti přiděleného ze strany 
ZÚ nebo čísla jednacího přiděleného  MV.
Informaci  je možné poskytnout zaměstnavateli pouze na základě plné moci, kterou uchazeč doloží při podání žádosti o pobytové 
oprávnění na příslušném ZÚ.

https://frs.gov.cz/cs/ioff/application-status


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

12

Odkazy na webové stránky
Bližší informace a aktuality k vládním programům naleznete na webu MPO:

PROGRAM KLÍČOVÝ A VĚDECKÝ PERSONÁL
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-klicovy-a-vedecky-personal--248245/

PROGRAM VYSOCE KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-vysoce-kvalifikovany-zamestnanec--248246/

PROGRAM DIGITÁLNÍ NOMÁD
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-digitalni-nomad--275277/

PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-kvalifikovany-zamestnanec--248247/

Obnovení příjmu žádostí do programů ve vztahu k Ukrajině/pozastavení příjmu žádostí do programů ve vztahu k Rusku a 
Bělorusku

https://mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/aktualizace-_-pozastaveni-prijmu-zadosti-do-programu-ve-vztahu-k-ukrajine-
-rusku-a-belorusku-a-zadosti-o-vyjimky-pro-vstup-na-uzemi-cr--266096/ 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-klicovy-a-vedecky-personal--248245/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-vysoce-kvalifikovany-zamestnanec--248246/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-digitalni-nomad--275277/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/program-kvalifikovany-zamestnanec--248247/
https://mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/aktualizace-_-pozastaveni-prijmu-zadosti-do-programu-ve-vztahu-k-ukrajine--rusku-a-belorusku-a-zadosti-o-vyjimky-pro-vstup-na-uzemi-cr--266096/
https://mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/aktualizace-_-pozastaveni-prijmu-zadosti-do-programu-ve-vztahu-k-ukrajine--rusku-a-belorusku-a-zadosti-o-vyjimky-pro-vstup-na-uzemi-cr--266096/


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

13

Otázky a odpovědi
Na otázky spojené s fungováním všech vládních programů Vám rádi odpovíme na emailové adrese: 

migraceinfo@mpo.cz 

PROGRAM KLÍČOVÝ A VĚDECKÝ PERSONÁL
MPO posuzuje žádosti ze strany investorů

žádosti včetně dotazů zasílejte na emailovou adresu: klicovypersonal@mpo.cz
Agentura CzechInvest posuzuje žádosti výzkumných organizací, technologických společností, nově 
založených společností a start-upů

žádosti včetně dotazů zasílejte na emailovou adresu: programklicovy@czechinvest.org

PROGRAM VYSOCE KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
MPO posuzuje žádosti týkající se jiného než zdravotnického personálu

žádosti včetně dotazů zasílejte na emailovou adresu: vysocekvalifikovani@mpo.cz
MZdr posuzuje žádosti zdravotnického personálu

žádosti včetně dotazů zasílejte na emailovou adresu: programzdravotnictvi@mzcr.cz

PROGRAM DIGITÁLNÍ NOMÁD
 posuzuje MPO 

žádosti včetně dotazů zasílejte na emailovou adresu: digitalnomad@mpo.cz

mailto:migraceinfo@mpo.cz
mailto:klicovypersonal@mpo.cz
mailto:programklicovy@czechinvest.org
mailto:vysocekvalifikovani@mpo.cz
mailto:programzdravotnictvi@mzcr.cz
mailto:digitalnomad@mpo.cz


Ministerstvo průmyslu a obchodu
 

1414

Děkujeme Vám za pozornost


	Vládní programy ekonomické migrace v návaznosti na aktuální situaci, se zaměřením na Program kvalifikovaný zaměstnanec
	Vládní programy ekonomické migrace
	Nová opatření a obnovení fungování programů pro občany Ukrajiny
	PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC - KVÓTY
	Společné podmínky pro zařazení do programů
	PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
	PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC��
	PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
	PROGRAM KVALIFIKOVANÝ ZAMĚSTNANEC
	Vládní programy ekonomické migrace – srovnání výhod
	Vládní programy ekonomické migrace – nejčastější chyby
	Odkazy na webové stránky
	Otázky a odpovědi
	Děkujeme Vám za pozornost��

